<sup>4</sup> Nous ne savons pas si Trehern, après son retour en Angleterre, continua de correspondre avec Calvin.

rem, nisi vererem ne mihi defuturum sit viaticum; vide tamen ne ipse ullum capias detrimentum. Exim[i]um virum Do. *Pharellum* meis verbis salutabis, cum reliquis amicis omnibus nominatim. Vale, charissime, feliciter diuque.

(*Inscriptio* :) Viro eximia pietate parique doctrina D. Johanni Calvino, amico cum primis observando.

## 698

LA CLASSE DE LAUSANNE <sup>1</sup> [au Conseil de Berne].  
De Lausanne, 4 avril 1538.

Inédite. Copie contemporaine. Bibl. de M. le colonel Henri Tronchin.

SOMMAIRE. La Classe de Lausanne propose une série de *réformes* qu'il serait urgent d'adopter pour le bien de l'État et pour l'avancement du règne de Dieu.

*Articuli exhibiti totius Classis Lausannensis nomine, in Synodo Lausannæ habita 4 April. 1538* <sup>2</sup>.

Quum id quidquid est malorum et offendiculorum in Ecclesia, iis merito acceptum ferre possimus qui Verbo Domini præsumunt, ac nomine Principum res provinciæ <sup>3</sup> administrant, nihil æquè fratres necessarium esse judicarunt, quàm ut ab hac primùm parte sumeretur exordium unde tota pene salus ac tranquillitas pendet Reipublicæ Christianæ. Nulla itaque via commodior faciliorque visa est, quàm ut præficiantur ii publicis officiis, quos experimento constiterit

<sup>1</sup> La classe de Lausanne comprenait les pasteurs des bailliages de Lausanne, de Vevey, d'Oron, et ceux du gouvernement d'Aigle (Ruchat, IV, 413).

<sup>2</sup> Ce titre, écrit par *Pierre Viret*, est postérieur à la transcription du document. Viret avait d'abord attribué à celui-ci la date inexacte du 4 avril 1558, qu'il a ensuite rectifiée.

<sup>3</sup> C'est-à-dire, le Pays de Vaud.

seriò studere profectui Evangelico <sup>4</sup>, quique citra fucum ea servari curent quæ in publicum Ecclesiæ commodum sanctè sunt a Principibus constituta, ne quod hactenus accidisse comperimus, cuius impunè et Evangelium et Principum edicta ludibrio habeantur.

Porrò, quod ad *Verbi ministros* attinet, nemo ad id muneris admittatur, nisi electus et probatus ad eam quam nobis Scriptura Sacra normam præscribit, commendantque Principum constitutiones <sup>5</sup>, — quod hactenus, magna pietatis jactura ac nostro magno omnium malo, parùm observatum fuisse sentimus.

Deinde, quum jurejurando omnes simus obstricti, ut liberè quisque pronuntiet quod in parrochis, præfectis atque eorum vicariis <sup>6</sup> remoras animadverteret injicere cursui Evangelico, atque reliqua id genus quæ jurisjurandi forma <sup>7</sup> continet, et re ipsa simus experti, in quas quosdam turbas et pericula conjecerit hujus juramenti religio, — rogant fratres, aut ab hac in totum liberari, aut sibi modum præfiniri, quem in deferendis *præfectis et fratrum censura* sequantur.

Ad hæc ut iis via præcludatur qui aliud non venantur, quàm ut calumnientur et traducant Evangelium, et piis Principibus obtrectent, sitque piis omnibus in confesso, *bona Ecclesiastica esse debere velut quoddam commune pauperum ærarium*, — obnixè oramus, ut Christi membris et iis qui verè pauperes censi debent, in posterum meliùs prospiciatur <sup>8</sup>: tollaturque, quoad ejus fieri poterit, publica ista mendicitas, ignavorum ac nebulonum altrix. Alioqui non videmus, quomodo publicis piorum et impiorum hominum querelis satisfæciamus.

<sup>4</sup> C'est une allusion détournée à certains baillis qui étaient encore papistes dans le cœur (Voy. Ruchat, IV, 469, et J. de Muller, op. cit. XI, 196).

<sup>5</sup> Les Actes du synode tenu à Berne en 1532, l'ordonnance de Réformation du 24 décembre 1536, et les règlements ecclésiastiques adoptés par le synode de Lausanne du 13 mai 1537 (Voy. Ruchat, IV, 413, 417-419, 525).

<sup>6</sup> Ces cinq derniers mots désignent les pasteurs, les baillis et leurs lieutenants.

<sup>7</sup> Nous n'avons trouvé nulle part la forme textuelle du serment prêté par les ecclésiastiques. Ruchat en donne le résumé dans son tome IV, p. 417.

<sup>8</sup> Voyez, sur les biens d'Église du pays conquis par les Bernois en 1536 et sur la destination que reçurent ces biens, l'extrait du Chroniqueur de Louis Vulliemin reproduit dans la nouvelle édition de Ruchat, t. IV, p. 531-536.

Sunt præterea et alia quædam minutiora, quæ populo imposuit insatiabilis sacrificulorum rapacitas, etiamnum à quibusdam exacta<sup>9</sup>, non citra gravissimum Evangelii offendiculum, in quibus desyderamus certum aliquem et æquiorum exactionum modum præscribi, pro ratione locorum ac temporum.

Superest jam ut *de cætu Ecclesiastico* pauca adjiciamus, nempe, ut nobis certa aliqua constet ratione, *quem conveniat Excommunicationis usum in Ecclesia exerceri*, et quatenus qui ut admittendi sint, aut rejiciendi à sacra synaxi, cujus tam horrendam profanationem bona conscientia ampliùs nemo piorum ferre potest<sup>10</sup>.

Postremò, quum passim videamus *bonas literas omnibus esse contemptui, nec quemquam esse qui suos curet liberos rectè instituendos*, — alia habeatur ratio juventutis instituendæ ac *ludimagistrorum*<sup>11</sup>, jubeanturque parentes suos liberos, pueros ac puellas, mittere ad Verbi ministros dum peragitur *Catechismus*<sup>12</sup> : ubi doceantur Christianæ religionis rudimenta, formenturque ad pietatis officia.

<sup>9</sup> Il s'agissait de certaines redevances exigées autrefois par les prêtres, et dont la perception continuée, malgré l'établissement de la Réforme, contribuait encore à l'entretien des pasteurs (Voyez Ruchat, IV, 457).

<sup>10</sup> Les pasteurs de Genève exprimaient le même sentiment dans ce passage de la Préface du Catéchisme latin de Calvin (mars 1538) : « Ut-cunque... æstimus alii, nos certè functionem nostram adeò exiguis finibus terminatam non putamus, ut concione habita, ceu persoluto penso, conquiescere liceat. Propiùs multo ac vigilantiore opera curandi sunt, quorum sanguis, si desidia nostra perierit, à nobis repossctur. Si quando autem aliàs nos anxios habebat hæc sollicitudo, tum verò acerrimè urebat ac discruciat, quoties distribuenda erat *Domini cena*. Quum enim multorum dubia nobis foret, et maximè etiam suspecta fides, omnes tamen promiscuè irrumpebant. Et illi quidem iram Dei vorabant potiùs, quàm vitæ sacramentum participabant » (Calvini Opp. édit. de Brunswick, V, 319).

<sup>11</sup> Les écoles existantes dans les Villes du Pays de Vaud étaient, pour la plupart, très-mal organisées, et le traitement alloué aux instituteurs suffisait à peine pour les faire vivre (Voy. le N° 655, renv. de n. 10, 11).

<sup>12</sup> Le *catéchisme* employé dans les nouvelles provinces de Berne était celui que *Gaspard Megander* avait publié (N° 677, n. 16). L'édit de Réformation du 24 décembre 1536 s'exprime, en effet, comme il suit : « *Instruction des enfans*. Afin que les enfans soient instruits en la loi de Dieu, et appris à prier, avons avisé de vous envoyer *la forme* comme nous la tenons, pour icelle ensuivre. »

Reliqua quæ singuli in ecclesiis suæ commissis fidæi desyderant, suo dicentur loco <sup>13</sup>.

*Acta Synodi Lausannensis 4 Aprilis 1538* <sup>14</sup>.

Fratres omnes qui ad Lausannensem Synodum convenerunt, communibus suffragiis ac unanimi consensu admiserunt probaruntque *ceremonias et ritus Bernensis ecclesiæ*, quæ nobis in Synodo sunt proposita <sup>15</sup> : nempe, *baptizare ad lapidem, sive baptisterium, uti panibus asymis in Cæna Domini*, hac tamen lege, ut ad nullam certam panum formam adigantur <sup>16</sup>, sed qui frangi possint, et constituentur qui tales panes suppeditent et curent conficiendos. Neque magis abhorrent à *diebus festis* <sup>17</sup>; hoc solùm obnixè rogant, ut Magnificis Dominis placeat *remittere nimis exactam istam quorundam præfectorum severitatem, si qui alioqui viri boni et de causa pietatis optimè meriti*, minimè malo animo aut studio contradicendi et perturbandæ tranquillitatis Ecclesiæ, *aliquid operis egerint*; sed istam potiùs severitatem exerceant in scortatores, aleatores et ebriosos, quibus sunt longè clementiores <sup>18</sup>.